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Vedtages dette Forslag, kunne Bøl- 
lerne jo vælge, om de ville have Pryglene 
eller ej. Kun naar en Voldsmand gaar 
hen voldelig og overfalder sagesløse Per- 
soner to Gange i Løbet af 5 Aar, faar 
han den Tugtelse, her er stillet i Udsigt, 
men han kan selv vælge, om han vil have 
det eller ej. J'eg anbefaler derfor Lov- 
forslaget til Vedtagelse og finder mig al- 
deles ikke berørt af alle de stærke Be- 
skyldninger, der rejses mod Forslagets 
Venner. Her er ikke noget for os at blive 
bange for. 

Meyer: Det var meget smukt af det 
ærede Medlem for Assens at ville opkaste 
sig til Forsvarer for Arbejderklassen og 
rette en Bebrejdelse mod mig i Anledning 
af, at jeg skulde have beskyldt Arbejder- 
klassen for at fostre Bøller. Det ærede 
Medlem maa imidlertid have taget fejl af 
mine Udtalelser i Gaar. Jeg har sagt, at 
Fattigdom og Elendighed medføre meget 
hyppigt Forsømmelse af Individet. Det 
ærede Medlem for Assens maa vide, at 
hvor der er Arbejdsløshed og anden social 
Elendighed, er det meget sandsynligt, at 
det enkelte Individ ikke faar den Opdra- 
g'else og Udvikling, som er nødvendig for 
at blive en god Samfundsborger, og det 
var et for let købt Argument, naar det 
ærede Medlem, fordi jeg havde sagt dette, 
mente at kunne fremføre, at jeg skulde 
have rejst Bebrejdelser imod Arbejder- 
klassen. Det tager jeg mig overordent- 
lig let. 

Men det ærede Medlem har i øvrigt be- 
kræftet min Tale fra i Gaar paa en gan- 
ske udmærket Maade. Ran sagde, at de 
fine Bøller undertiden bleve indlagte til Ob- 
servation. Ja, der er Forskellen. De fat- 
tige Bøller blive ikke indlagte til Observa- 
tion, de faa Kløene, som den højtærede 
Justitsminister tilkender dem. Men de fine 
Bøller skal man nok lade slippe. Akkurat 
som naar den fattige og rige forlade det 
jordiske, saa kan den rige være sikker paa 
en fin Præstetale, men den fattige lader 
man fare til Helvede. Det er Klasse- 
moral. Det er det, der berettiger mig til 
a t  sige, at denne Lov er en Klasselov, der 
rammer nedefter, og som bringer mig til 
at sige til den Bondestand, der har staaet 
her i Landet som en varm Forsvarer af 
Humaniteten, at den nu ikke kunde være 
bekendt at give sin Stemme til et Lovfor- 
slag, som indeholder denne § 5. Jeg skal 
endvidere sige til det ærede Medlem, at 
han maa være overordentlig naiv, hvis han 

tror, at Prygl ville hjælpe paa Bøller saa- 
ledes, at man derved vil undgaa Overfald 
paa sagesløse Personer. Det er virkelig en 
Forestilling, som ikke vil holde Stik i Prak- 
sis, at Prygl skulde bidrage til at gøre 
Mennesker bedre. De vække det daarlige 
hos vedkommende, saa at han i Stedet for 
at forbedre sig ved Prygl fremturer i sin 
Daarlighed. 

Berntsen: Jeg vil blot sige til det 
ærede Medlem, at der i dette Forslag ikke 
er gjort Forskel paa fine og grove Bøller. 
Enhver Bølle bliver straffet, naar han for- 
ser sig, og maa gaa ind under Lovens Be- 
stemmelser. Men det ærede Medlem vil 
ogsaa i Dag gøre gældende, at der er Fare 
for, at de fleste Bøller komme fra de 
nederste Samfundslag, idet han sagde, at 
der der var megen Arbejdsløshed og Fat- 
tigdom. Fordi man er arbejdsløs og fat- 
tig, gaar man ikke hen. og bliver Bølle. 
Det behøver man ikke, og der er ingen 
Anledning dertil. Vort Samfund er ind- 
rettet paa en saadan Maade, at enhver, 
som ikke kan skaffe sig Arbejde, kan, blive 
forsørget. Han behøver ikke at gøre Bølle- 
streger. Det er en løjerlig Moral at sige, 
at naar man er fattig og arbejdsløs, bliver 
man Bølle. Den vil jeg nedlægge Protest 
imod. Det ærede Medlem vilde gøre sig 
til en særlig Talsmand for Arbejderne. 
Men vi andre have ogsaa Lov til at have 
en Mening i saa Henseende. Vi andre ere 
lige saa godt Arbejderrepræsentanter som 
det ærede Medlem. Vi ere valgte for at 
varetage alle Samfundsklassers Interesser 
akkurat lige saa godt som det ærede 
Medlem. 

Naar det ærede Medlem igen talte om, 
hvor forargeligt det var, om Bønderne vilde 
sige ja til Bestemmelsen om Pryglestraffens 
Indførelse i visse Tilfælde, vil jeg sige, at 
Bønderne for Resten jo maa finde sig i 
Prygl den Dag i Dag. Ifølge Skoleloven 
maa Bønderne sende deres Børn i Almue- 
skolen, hvor de kunne risikere at faa 
Tamp, Stokkeslag og Ris af enhver Lærer 
og Lærerinde, der uden forudgaaende 
Undersøgelse og uden Lov og Dom har 
Lyst og Ret til at tugte disse Børn. Saa 
Bønderne ere ikke ukendte med Prygle- 
straffen. De Herrer, som ere saa ivrige 
mod Straffen her, have ikke gjort noget 
Forsøg paa at hæve denne Bestemmelse. 
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